21.03.2017Г. № 20-п

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "НЫГДА"

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О МЕРАХ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ТУШЕНИЮ ПОЖАРОВ
НА ТЕРРИТОРИИ МО «НЫГДА»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с приближением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности в границах поселения, защиты территории поселения и организации от возможного распространения лесных, торфяных пожаров, пожаров при горении сухой травы на полях, а также создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории МО "Ныгда"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в соответствии с действующим законодательством перечень социально-значимых работ, необходимых для обеспечения пожарной безопасности в границах поселения и разработать план мероприятий пожарной безопасности (приложение 1).

2. Создать оперативную группу при комиссии по ГО и ЧС по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров в границах поселения (приложений 2).

3. Совместно с руководителями организаций, расположенных на территории поселения утвердить резерв техники для усиления сил и средств при тушении лесных и торфяных пожаров (приложение 3).

4. Определить порядок оповещения и эвакуации жителей из населенных пунктов в случае возникновения угрозы распространения на населенный пункт крупных лесных и торфяных пожаров, либо при возникновении крупных пожаров непосредственно в населенных пунктах (приложение 4).

5. Обеспечить в соответствии с разработанными планами мероприятий по обеспечению пожарной безопасности выполнение мероприятий, требующих материальных затрат:

- текущий ремонт пожарных водоемов и пирсов;

- размещение указателей противопожарных водоисточников;

- проведение превентивных мероприятий, направленных на предотвращение перехода огня на строения (опашка, устройство противопожарных разрывов и т.д.).

6. В случае повышения пожарной опасности своевременно вводить на территории поселения противопожарный режим, а также информировать мэра Аларского района.

7. В пожароопасный период, при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды (при получении штормовых предупреждений) необходимо обеспечить выполнение следующих мероприятий:

- временно запрещать в поселении разведение костров, топку печей и котельных на твердом топливе;

- организовать силами местного населения круглосуточное патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (лопаты, ведра, багры, огнетушители).

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

Глава администрации МО "Ныгда"
И.Т. Саганова

Приложение 1
к постановлению

главы администрации МО «Ныгда»

№20-п от 21.03.2017 г
План
мероприятий по реализации мер пожарной безопасности
на 2017 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Провести заседание комиссии по ГО и ЧС по вопросу «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения»
	1 раз в квартал
	Ведущий специалист

	2.
	Создать оперативную группу при комиссии по ГО и ЧС по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров
	1 квартал
	Ведущий специалист

	3.
	Провести сходы граждан, на которых довести до жителей планы реализации мер пожарной безопасности, обсудить сроки и порядок выполнения жителями социально значимых работ по обеспечению пожарной безопасности, которые могут выполняться жителями:

- расчистка дворовых и общих территорий от сухой травы и горючего мусора, своевременное скашивание травы

- изготовление и установка указателей номеров домов, направления движения к пожарным водоисточникам

- расчистка проездов у пожарных водоисточников; организация в случае необходимости патрулирования жителями территории поселения и выставление пожарных дозоров;

- наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаротушения

- работы по тушению незначительных возгораний и пожаров на ранних стадиях,

выполняемые силами жителей поселения с помощью первичных средств пожаротушения, при получении сигнала оповещения о пожаре

- работы по общественному контролю за соблюдением пожарной безопасности, выполняемые силами жителей поселения;
	март-май

	Ведущий специалист

	4.
	Рекомендовать председателям домовых комитетов осуществлять контроль за соблюдением требований пожарной безопасности
	постоянно
	Ведущий специалист

	5.
	Организовать совместно с руководителями предприятий, учреждений, председателями уличных комитетов работу по уборке сухой травы, горючего мусора
	2 квартал
	Руководители организаций и предприятий

	6.
	Проведение противопожарной пропаганды путем бесед о мерах пожарной безопасности
	На сходах граждан
	Инспектор ГПН, Ведущий специалист

	7.
	Рекомендовать руководителям учебных заведений обеспечить учащихся наглядной агитацией, организовать с детьми и подростками беседы по пожарной безопасности
	постоянно
	Директора учебных заведений

	8.
	Взять под контроль все существующие водоемы, пригодные для пожаротушений, обеспечить к ним круглосуточный проезд
	постоянно
	Ведущий специалист

	9.
	Доведение до населения решений администрации поселения, касающихся вопросов ПБ
	постоянно
	Ведущий специалист

	10.

Приложение 2
к постановлению

главы администрации МО «Ныгда»

№20-п от 21.03.2017 г
ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА
при комиссии по ЧС по предупреждению и ликвидации
лесных и торфяных пожаров
1. Саганова И.Т. – глава администрации поселения тел. 89526104597

2. Доржеева Т.М. – специалист администрации тел. 89025424737

3. Инкижинова О.А. – специалист администрации тел. 89021758702

3. Самсонов М.М. – участковый (по согласованию) тел.89992303839

4. Хабалов В.С. глава КФХ тел. 89500771690

Приложение 3

к постановлению

главы администрации МО «Ныгда»
№20-п от 21.03.2017 г
РЕЗЕРВ
техники, находящейся в распоряжении председателя
комиссии по ЧС и ПБ на территории муниципального образования «Ныгда».
	№ п/п
	наименование предприятия
	вид техники
	количество
	примечание

	1.
	КФХ Хабалов
	плуг

	трактор МТЗ-82
	1.

	2.
	школа
	автомобиль Газель
	1

	.

	1

	3
	Администрация  МО «Ныгда»
	мотопомпы
	1

Приложение 4
к постановлению

главы администрации МО «Ныгда»

№20-п от 21.03.2017 г
Порядок оповещения
и эвакуации жителей из населенных пунктов в случае возникновения угрозы возникновения ЧС, распространения крупных лесных и торфяных пожаров.
	Староста Доржеева Т.М
89025424737

	Глава администрации Саганова И.Т
89526104597

	ЕДДС 83956437100

	ПЧ- №111

	КФХ Хабалов, КФХ Шабаков,

Ныгдинская средняя школа,

МБУК ИКЦ МО «Ныгда»